preuve, il y a des hommes tellement ennemis de Dieu qu'ils le haïssent d'une haine gratuite, et qu'ils préfèrent périr plutôt que d'être sauvés par sa main. Et cet orgueil impie, loin de décroître et de baisser, semble au contraire monter et grandir. « L'orgueil de ceux qui vous haïssent monte toujours. » C'est aussi le caractère de l'impiété : comme l'orgueil dont elle est la fille, comme la haine dont elle est la mère, l'impiété monte toujours. — L'orgueil et la hardiesse de ceux qui s'élèvent contre Dieu croissent toujours. L'impiété n'a point de bornes dans ses fureurs et dans ses attaques : il semble que l'homme dont les affections se ralentissent peu à peu dans les autres objets, soit comme infini dans ses révoltes contre Dieu et sa religion. « L'orgueil de ceux qui vous haïssent monte toujours. »

PSAUME LXXIV.

In finem, Ne corrumpas, Psalmus Cantici Asaph.

1. Confitebimur tibi, Deus : confitebimur, et invocabimus nomen tuum.

Narrabimus mirabilia tua :

2. cum accepero tempus, ego justitias judicabo.

3. Liquefacta est terra, et omnes qui habitant in ea : ego confirmavi columnas ejus.

4. Dixi iniquis : Nolite inique agere ; et delinquentibus : Nolite exaltare cornu.

5. Nolite extollere in altum cornu vestrum : nolite loqui adversus Deum iniquitatem.

6. Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus :

7. quoniam Deus judex est.

Hunc humiliat, et hunc exaltat :

8. quia calix in manu Domini vini meri plenus misto.

Et inclinavit ex hoc in hoc : verumtamen fœx ejus non est exinanita : bibent omnes peccatores terræ.

Pour la fin. Ne détruisez pas ; Psaume Cantique d'Asaph.

1. Nous vous louerons, ô Dieu ! nous vous louerons, et nous invoquerons votre nom.

Nous raconterons vos merveilles.

2. Lorsque j'aurai pris mon temps, je jugerai avec justice.

3. La terre s'est fondue, avec tous ses habitants ; moi j'ai affermi ses colonnes.

4. J'ai dit aux méchants : Ne commettez plus l'iniquité ; et aux pécheurs : Ne levez pas une tête altière.

5. Ne levez pas contre le ciel un front orgueilleux ; ne tenez pas contre Dieu des discours pleins d'arrogance,

6. parce que ni de l'Orient, ni de l'Occident, ni du côté des déserts des montagnes (1), il ne vous viendra de secours.

7. car c'est Dieu même qui est votre juge.

Il abaisse celui-ci, et il élève celui-là ; 8. parce que le Seigneur tient en sa main une coupe de vin pur, plein de mélange.

Il s'épanche d'un côté et de l'autre, sans que la lie en soit épuisée : tous les pécheurs de la terre en boiront.